
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 8352 dell’11.05.2023 AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

AL DSGA  

ALL’ALBO/SITO WEB  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA degli atti relativi alla pubblicazione 

dell’ Avviso di selezione interna per il conferimento ad un Assistente amministrativo dell’ 

incarico di “Supporto Tecnico – Operativo e organizzativo al RUP” finalizzato al raggiungimento 

del target e milestone.  

“Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

CUP: H74D22003880006  

Titolo avviso/decreto: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi   

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11896 

Titolo del Progetto: THINK SMART 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

 





VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendi-

mento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0047082 del 17/03/2023, firmato digitalmente dal Dirigente 

Scolastico e dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 

autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11896 dal titolo "THINK SMART" per un importo 

pari a €154.128,78; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 3817/vi-

3 del 29/03/2023 - Variazione n. 6 /29/03/2023; 

VISTA la delibera n. 34 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto di adesione al 

progetto avvenuta nella seduta del 13.03.2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) n.s. prot. n. 0003919 del 30/03/2023; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto,  n.s. prot. 0003915 del 30/03/2023 ; 

VISTO il Decreto per l’avvio delle procedure di selezione per l’ “Azione “Next Generation Classrooms – 

Trasforma-zione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento””, per il conferimento di incarichi 

individuali n.s. Prot. n. 4840 del 24.04.2023; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di figure necessarie alla realizzazione del Progetto di 

cui all’oggetto n.s. Prot. n. 5119 del 02.05.2023; 

VERIFICATA l’esistenza di un errore materiale e procedurale nell’atto sopra citato; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dall'art. 21 quinquies della Legge 241/90, per 

procedere alla revoca del citato avviso pubblico e di tutti gli atti conseguenziali e/o comunque connessi al 

suddetto provvedimento;  

RITENUTO necessario porre rimedio all’errore rilevate, mediante l'annullamento in autotutela del 

dell’avviso di selezione interna, in conformità all'art. 21-nonies della legge 241/1990; 

CONSIDERATO inoltre che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale del 

Dirigente della Istituzione scolastica affidante ove si ravvisino errori/illegittimità tali da rendere 

sconsigliabile il prosieguo della procedura; 

 



 

RITENUTO quindi necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire 

all’annullamento della procedura;  

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi cui dev’essere 

sottoposta la procedura di selezione;  

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e/o procedurali, accertati e commessi in sede di emanazione del bando; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa 

Amministrazione:  

DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90 l’avviso in oggetto relativi al 

reclutamento attraverso comparazione di curriculum delle figure professionali interessate; 

DI REVOCARE tutti gli atti relativi agli stessi; 

DI INDIRE A BREVE con apposito provvedimento nuovo avviso in sostituzione di quello annullato. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Via Adda, 2  71016 San Severo (FG)                                                                            www.itesfraccacreta.edu.it 
Centralino: 0882 / 221596 / 221470                                                                            Codice scuola: FGTD010004 

 Codice fiscale Istituto: 84001490717 
E-mail: fgtd010004@istruzione.it - fgtd010004@pec.istruzione.it 

http://www.itcfraccacreta.edu.it/
mailto:fgtd010004@istruzione.it
mailto:fgtd010004@pec.istruzione.it

		2023-05-11T09:35:01+0200
	CLNMSC66E68I158T




